
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 77833.77833/2020

Determinazione n. 358 del 17/02/2021

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA   EX ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.L.76/2020 
CONVERTITO CON LEGGE 120/2020 MEDIANTE L¿UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL DI 
ARCA REGIONE LOMBARDIA, PER L¿AFFIDAMENTO DELL¿EROGAZIONE DEI SERVIZI DI 
TELEFONIA FISSA PER IL COMUNE DI MANTOVA PER IL PERIODO DI 36 MESI CIG 84916982DF ¿ 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

IL DIRIGENTE

Viste:
- la  D.C.C n. 58 DEL 30.12.2020 con cui sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 
e il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;
-la D.G.C. n. 6 del 13.01.2021 (immediatamente esecutiva) con la quale la Giunta Comune ha provveduto 
all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2021;

Premesso che:

- con Determinazione n.2539 del 10.11.2020  è stato dato avvio alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020, da svolgersi in modalità telematica 
mediante l’utilizzo della piattaforma SINTEL di ARIA spa , per l’affidamento dell’erogazione dei servizi di 
telefonia fissa per il comune di Mantova per il periodo di 36 mesi e contestualmente è stato approvato lo 
schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione degli operatori da -
invitare alla procedura;
- entro il termine previsto hanno risposto validamente all’avviso e ammessi alla fase successiva n.4 
operatori, come da verbale di verifica domande di manifestazione di interesse acquisito al protocollo 
dell’ente al nr. 7262/2021 del 18/01/2021; 
- con determina n.167 del 25.01.2021 sono stati approvati i documenti di gara, tra cui il capitolato 
prestazionale, la lettera di invito e relativi allegati;
- in data 27.01.2021, tramite la piattaforma Sintel, con procedura ID134558824 è stata inviata lettera d’invito 
con relativi allegati e il capitolato speciale agli operatori di cui sopra;

- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 10.02.2021 alle ore 12:00 
successivamente prorogato alle ore 17,00 dello stesso giorno come da verbale del 11.02.2021 (PGE 
13716/2021);

- tutti gli atti di gara sono stati pubblicati anche sul sito istituzionale del Comune di Mantova;

 ATTESO che la suddetta documentazione di gara prevede in particolare:
- aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi art. 95 comma 4 2 del D.Lgs. 50/2016 e art. 1 

comma 3 del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020;
- l’importo presunto stimato dell’appalto per la durata di 3 anni risulta pari a Euro120.000,00 iva esclusa;
– non sussistendo rischi interferenziali non è stato redatto il DUVRI;
- è prevista una proroga contrattuale alle stesse condizioni per un ulteriore anno alle stesse condizioni ai 

sensi art. 63 comma 5 del D. Lgs. 50/2016;
- è prevista altresì una proroga tecnica per un periodo massimo di mesi sei ai sensi dell’art. 106 comma 11 

del D.Lgs 50/2016 e smi;
- a base di gara è stato posto il valore complessivo sopra indicato;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

VISTO il verbale unico di gara relativo alla seduta del seggio di gara del 11.02.2021 (PGE 13716/2021);

PRESO ATTO che, l’unica offerta pervenuta da parte dell’operatore Telecom Italia S.p.A./TIM spa
00488410010, con sede legale in Milano, via G. Negri 1 con lo sconto offerto del 5,50% sull’importo 
complessivo, è stata ritenuta congrua;

RILEVATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente, si può dar 
luogo all’aggiudicazione definitiva in favore Telecom Italia/Tim S.p.A. con sede legale in Milano, via G. Negri 
1, cf./p.i. 00488410010;

PRESO ATTO che sono in corso le verifiche relative sia ai requisiti di idoneità morale che tecnico-
professionale, così come dichiarati in sede di gara;

VERIFICATA la regolarità contributiva (Durc regolare prot. 15309/2021);

DATO ATTO che trattasi di attività istituzionale in regime fiscale (split payment),

PRESO ATTO dell’art. 8 comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 2020 che 
stabilisce che “ è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei 
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”

RAVVISATA la necessità di procedere all’esecuzione anticipata del contratto al fine di non interrompere un 
servizio indispensabile al buon funzionamento dell’attività amministrativa del comune di Mantova;

CONSIDERATO quindi che il presente affidamento è sottoposto a condizione risolutiva qualora dagli 
accertamenti risultasse il mancato possesso dei requisiti dichiarati;

RITENUTO di procedere alla pubblicazione dell’esito di gara come da normativa vigente;

VISTE la bozza di esito gara, in atti; 

VISTI
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 : TUEL
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 : Codice dei contratti
 il DPR 207/2010 (parti in vigore)
 lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;
 il Regolamento dei contratti;

DETERMINA

APPROVARE, stante la regolarità dello svolgimento della procedura di gara, il verbale della seduta del 
seggio di gara del 11.02.2021 in atti;
 
AGGIUDICARE, in via definitiva all’operatore Telecom Italia S.p.A./TIM spa
con sede legale in Milano, via G. Negri 1, cf./p.i. 00488410010, l’appalto per l’erogazione dei servizi di 
telefonia fissa peril Comune di Mantova per il periodo di 36 mesi  per l’importo complessivo di Euro 
113.400,00 iva esclusa per un totale di € 138.348,00 iva compresa;  

IMPEGNARE sul bilancio 2021 la somma di € 23.058,00 iva compresa, prenotati con det. 2539 del 
10/11/2020, CIG 84916982DF assumendoli a favore di Telecom Italia S.p.A./TIM spa:

 Anno/Capitolo/art.  Conto Fin.           Cdr Cdg     Importo
______________________________________________________________________________________
2021/110136/1309 U.1.03.02.05.001 P029 P091 €    500,00
2021/110141/1309 U.1.03.02.05.001 P005 P091 € 6.858,00
2021/110141/1309 U.1.03.02.05.001 P006 P091 € 1.000,00
2021/110331/1309 U.1.03.02.05.001 P032 P091 € 3.000,00

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

2021/110431/1309 U.1.03.02.05.001 P014 P091 € 1.500,00
2021/110431/1309 U.1.03.02.05.001 P015 P091 € 1.000,00
2021/110432/1309 U.1.03.02.05.001 P020 P091 € 1.000,00
2021/110432/1309 U.1.03.02.05.001 P023 P091 € 2.500,00
2021/110531/1309 U.1.03.02.05.001 P053 P091 € 1.500,00
2021/110531/1309 U.1.03.02.05.001 P055 P091 € 2.000,00
2021/111231/1309 U.1.03.02.05.001 P016 P091 € 1.000,00
2021/111235/1309 U.1.03.02.05.001 P059 P091 € 1.000,00
2021/779921/7202 U.7.02.01.02.001 P001 P001 €    200,00

IMPEGNARE sul bilancio 2022 per la somma di € 46.116,00 iva compresa, prenotati con det. 2539 del 
10/11/2020, CIG 84916982DF assumendoli a favore di Telecom Italia S.p.A./TIM spa:

Anno/Capitolo/art.  Conto Fin.            Cdr Cdg     Importo
______________________________________________________________________________________
2022/110136/1309 U.1.03.02.05.001 P029 P091 €   1.000,00
2022/110141/1309 U.1.03.02.05.001 P005 P091 € 13.716,00
2022/110141/1309 U.1.03.02.05.001 P006 P091 €   2.000,00
2022/110331/1309 U.1.03.02.05.001 P032 P091 €   6.000,00
2022/110431/1309 U.1.03.02.05.001 P014 P091 €   3.000,00
2022/110431/1309 U.1.03.02.05.001 P015 P091 €   2.000,00
2022/110432/1309 U.1.03.02.05.001 P020 P091 €   2.000,00
2022/110432/1309 U.1.03.02.05.001 P023 P091 €   5.000,00
2022/110531/1309 U.1.03.02.05.001 P053 P091 €   3.000,00
2022/110531/1309 U.1.03.02.05.001 P055 P091 €   4.000,00
2022/111231/1309 U.1.03.02.05.001 P016 P091 €   2.000,00
2022/111235/1309 U.1.03.02.05.001 P059 P091 €   2.000,00
2022/779921/7202 U.7.02.01.02.001 P001 P001 €      400,00

IMPEGNARE i seguenti importi sul bilancio 2023 per la somma di € 46.116,00 iva compresa, assumendoli a 
favore di Telecom Italia S.p.A./TIM spa:

Capitolo/art.                 CIG        Conto Fin.            Cdr Cdg     Importo

Capitolo 110136/1309 84916982DF U.1.03.02.05.001 P029 P091 €   1.000,00
Capitolo 110141/1309 84916982DF U.1.03.02.05.001 P005 P091 € 13.716,00
Capitolo 110141/1309 84916982DF U.1.03.02.05.001 P006 P091 €   2.000,00
Capitolo 110331/1309 84916982DF U.1.03.02.05.001 P032 P091 €   6.000,00
Capitolo 110431/1309 84916982DF U.1.03.02.05.001 P014 P091 €   3.000,00
Capitolo 110431/1309 84916982DF U.1.03.02.05.001 P015 P091 €   2.000,00
Capitolo 110432/1309 84916982DF U.1.03.02.05.001 P020 P091 €   2.000,00
Capitolo 110432/1309 84916982DF U.1.03.02.05.001 P023 P091 €   5.000,00
Capitolo 110531/1309 84916982DF U.1.03.02.05.001 P053 P091 €   3.000,00
Capitolo 110531/1309 84916982DF U.1.03.02.05.001 P055 P091 €   4.000,00
Capitolo 111231/1309 84916982DF U.1.03.02.05.001 P016 P091 €   2.000,00
Capitolo 111235/1309 84916982DF U.1.03.02.05.001 P059 P091 €   2.000,00
Capitolo 779921/7202 84916982DF U.7.02.01.02.001 P001 P001 €      400,00

ACCERTARE le economie sulle prenotazioni assunte con det.2539 del 10/11/2020.

DARE ATTO che gli impegni di spesa per l’anno 2024 per un totale di € 23.058,00 iva compresa saranno 
assunti in sede di approvazione del relativo bilancio di previsione.

DARE MANDATO sin d’ora, al Responsabile Unico del Procedimento,  ad autorizzare l’aggiudicatario 
all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della  verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del 
medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 
procedura, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con legge 120/2020, 
sottoponendo l’affidamento  a condizione risolutiva in casi di esito negativo dei controlli effettuati;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

DISPORRE la stipula del contratto previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa vigente, 
tramite scrittura privata in modalità elettronica;

APPROVARE l’avviso di aggiudicazione, come da bozza in atti;

PROCEDERE alle pubblicazioni dell’esito di gara, come indicato in premessa;

TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2023/32/1 84916982DF  2023/110136/1309 U.1.03.02.05.001 P029 P091 P00 1000,00  

Imp./2023/33/1 84916982DF  2023/110141/1309 U.1.03.02.05.001 P005 P091 P00 13716,00  

Imp./2023/34/1 84916982DF  2023/110141/1309 U.1.03.02.05.001 P006 P091 P00 2000,00  

Imp./2023/35/1 84916982DF  2023/110331/1309 U.1.03.02.05.001 P032 P091 P00 6000,00  

Imp./2023/36/1 84916982DF  2023/110431/1309 U.1.03.02.05.001 P014 P091 P00 3000,00  

Imp./2023/37/1 84916982DF  2023/110431/1309 U.1.03.02.05.001 P015 P091 P00 2000,00  

Imp./2023/38/1 84916982DF  2023/110432/1309 U.1.03.02.05.001 P020 P091 P00 2000,00  

Imp./2023/39/1 84916982DF  2023/110432/1309 U.1.03.02.05.001 P023 P091 P00 5000,00  

Imp./2023/40/1 84916982DF  2023/110531/1309 U.1.03.02.05.001 P053 P091 P00 3000,00  

Imp./2023/41/1 84916982DF  2023/110531/1309 U.1.03.02.05.001 P055 P091 P00 4000,00  

Imp./2023/42/1 84916982DF  2023/111231/1309 U.1.03.02.05.001 P016 P091 P00 2000,00  

Imp./2023/43/1 84916982DF  2023/111235/1309 U.1.03.02.05.001 P059 P091 P00 2000,00  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


